1

國立嘉義大學水生生物科學系會議紀錄

（一○七學年度第二學期第 1次系務會議暨課程委員會議）

開會時間：108年 4月 25日（星期四）中午 12:10

開會地點：水生館三樓系會議室

主持人：陳哲俊 主任                                               紀錄：謝恩頌

出席者：黃承輝、秦宗顯、吳淑美、賴弘智、李安進、郭世榮、陳淑美、郭建賢、董哲煌

列席者：

一、報告事項：

二、討論事項：

提案一、

主旨：108第一學期開排課討論。

說明：

一、 本系 108 學年度第一學期課程依往例參照去年同學期安排(如

附件 1)，請討論。

二、 本校自 108 學年度起實施開課總量管控，每學年開課時應受開

課容量之限制，各學系大學部必修課程不得高於 70 學分，總開

課容量(包含專業必修及專業選修課程)不得超過 150 學時為原

則、碩士班不得超過 50 學時。（詳參附件 2「本校實際開課總量

管控要點」）。

決議：如附件。

提案二、

主旨：大學特殊選才招生管道意見調查。

說明： 請參閱附件 3 通知。

2

決議：不招收特殊選才。

提案三、

主旨：碩士班招生簡章。

說明：109碩士班推甄分則如附件 4。是否調整，請討論。

決議：不需要調整。

提案四、

主旨：暑期實習合作廠商增列。

說明：暑期實習合作廠商擬增列盛天合生物科技股份有限公司 1處

(附件 5，請審議。

決議：同意

提案五、

主旨：郭啟光先生紀念獎學金申請。

說明：郭啟光先生紀念獎學金共有水生大四伍玟瑾、劉奕伶等 2位

同學申請(附件 6)，請審議。

決議：同意。

提案六、

主旨：魚類營養學全英語授課申請

說明：黃承輝老師開設碩士班魚類營養學選修課程，因配合列入生

科院全英學程，擬以全英語授課，申請表如附件 7，請審議。

決議：同意本課程全英語授課申請。

提案七、

主旨：專業必修課程得採計為通識教育選修學分

說明： 依據本校通識教育修課要點第 10點規定，自 108學年度起

本校學士班（含進修學制）學生修習外系專業必修課程得採計為通

識教育選修學分，本系是否提供專業必修課程供外系學生選修(如附

件 8)，請討論。

提案八、

主旨：本系校務基金借款還款計畫

3

說明：本系擬向校務基金管理委員會提案，原 375萬借支還款案，

擬改以 50萬元分 3期支還，所需經費第一期先以本系行政管理費餘

額 14萬元支付，其餘部分本系再行籌措，請討論。

決議：3期支還，所需經費第一期先以本系行政管理費餘額 14萬元

支付，其餘部分本系再行籌措，

提案九、

主旨：大學基礎學科先修課程認抵作業。

說明：隨著大學多元入學方案調整，許多高三學生透過繁星推薦或個

人申請等招生管道於 5月之前即取得準大學生資格。為提供「準大學

生」培養大學自主學習能力之機會，招聯會召集 10 個夥伴學校（清

大、臺師大、台大、政大、交大、中央、中興、中正、成大、中山）

規畫大學基礎學科先修課程，針對「微積分」、「普通物理」、「普

通化學」、「生命科學導論」、「程式設計導論」、「會計學」、「經

濟學」、「大一英文」、「日文」及「計算機概論」等 10 個領域開

課。擬請評估通過相關課程及認證考試之本校準大學生入學後得免修

相關科目或抵免相關科目學分之可行性。請見附件 9。

提案十、

主旨：兼任教師續聘。

說明：本系擬於 107學年度第 1學期續聘李建霖兼任講師於本系大學

部四年級開授「魚病學」選修課程 2學分，教學大綱如附件 10，請討

論。

決議：通過

三、 臨時提案：

四、 散會：13:30。